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Введение

Магистерская диссертация посвящена исследованию проблемы

консервации петроглифов, в частности проблемы связанной с одной из форм

повреждения камня – кальцитовыми натёками. Это немаловажная проблема,

поскольку часто появляются различные иногда и противоположные взгляды

на влияние кальцитовых натёков на наскальные рисунки и петроглифы. В

основе работы лежит анализ и систематизация основной доступной

информации по данной проблематике и определение влияния особенностей

окружающей среды и человеческого вмешательства на памятники наскального

искусства.

Актуальность данной работы заключается в разностороннем подходе к

исследованию особенностей различных памятников наскального искусства,

находящимся в пещерах, на скальных поверхностях и на каменных плитах.

Проведенное исследование позволит точнее представить логику при

составлении методик по консервации петроглифов на скальных поверхностях

и обнаруженных при археологических раскопках.

В соответствии с темой диссертации выстроена логика изложения

материала, определены объект и предмет исследования, обозначены цели и

задачи.

Объект исследования: Петроглифы окуневской культуры III- II тыс. до

н.э.

Предмет исследования: Каменная плита с кальцитовыми натёками

окуневской культуры III- II тыс. до н.э. из могильника Итколь II.

Цель - консервация каменной плиты окуневской культуры III- II тыс. до

н.э. из могильника Итколь II.

Задачи:

1. Рассмотреть способы создания петроглифов и их основные виды.

2. Рассмотреть основные виды петроглифов в окуневской культуре.

3. Изучить основных причин и видов деструкции камня с

петроглифами.

4. Рассмотреть кальцитовые натёки как форму повреждения

каменной поверхности.

5. Изучить методики консервации и реставрации каменных

памятников с петроглифами.

6. Проанализировать различные методики консервации каменных

памятников с петроглифами и с кальцитовыми натёками.

7. Описать особенности каменной плиты из могильника Итколь II.

8. Описать степень сохранности каменной плиты из могильника

Итколь II

9. Описать особенности консервации каменной плиты из могильника

Итколь II.

10. Провести консервацию каменной плиты из могильника Итколь II.

Метод исследования: аналитический метод, эмпирический метод.

Методика исследования: При написании диссертации использовался

комплексный метод, включающий изучение библиографических и

исторических источников, а также натурные исследования.

Научная новизна работы: Данная работа будет интересна тем

исследователям и реставраторам, которые будут проводить консервационные

и реставрационные работы на памятниках наскального искусства с

петроглифами. В работе изучаются кальцитовые натёки с точки зрения их

образования и рассматриваются различные методы и способы, которые

применялись на наскальных памятниках. Некоторые их них апробированы на

плите из могильника Итколь II и выявлен наилучший относительно

безопасный способ очистки кальцитовых натёков с каменной поверхности.

Практическая значимость: материалы исследования направлены прежде

всего на изучение различных подходов к консервации петроглифов и способах

удаления кальцитовых натёков.

На момент проведения данного исследования накоплено большое

количество разнообразных источников информации по наскальным

изображениям окуневской культуры. Их анализу и интерпретации посвящена

обширная научная литература. По изучению окуневской культуры было

написано большое количество монографий, которые охватывают различные

исторические разделы и проблемы, связанные с творчеством носителей

древней культуры. Основная часть этих работ появилась при изучении

Хакасско-Минусинской котловины. Например, диссертации О.В. Ковалёвой,

Л. А. Соколовой, Л.В. Зоткиной и многих других не менее уважаемых

исследователей археологов. Первоначально представители окуневской

культуры рассматривались в рамках изучения афанасьевской культуры как её

часть. Только в 1960-х годах XX века окуневская культура была выделена в

качестве самостоятельной культуры Г. А. Максименковым.1 Именно работы

Г.А. Максименкова дали начало дальнейшему изучению окуневской

культуры. Связи афанасьевской и окуневской культур довольно сложные.

Археологами было выявлено много комплексов, содержащих признаки как

окуневского, так и афанасьевского происхождения. Л.А. Соколова в свой

диссертации отмечала в некоторых местностях именно сосуществование

окуневского и афанасьевского населения. Далее Я.А. Шер в книге

«Петроглифы Средней и Центральной Азии.»2 уделил внимание Минусинской

котловине. В этой книге подробно рассмотрены теоретические и методические

проблемы изучения петроглифов. Эксперимент по классификации

стилистических групп рисунков с помощью ЭВМ, изложенный в книге,

является первой попыткой подобного анализа памятников первобытного

1 Максименков, Г. А. Могильник черновая VIII - эталонный памятник окуневской культуры / Г. А.
Максименков // Памятники окуневской культуры / Институт археологии Академии наук СССР. – Ленинград:
Санкт-Петербургская издательско-книготорговая фирма "Наука", 1980. – С. 3-26.
2 Я.А. Шер. Петроглифы Средней и Центральной Азии. - М.: 1980. - 328 с.

искусства. На основании изменения стиля была сделана попытка определения

хронологии петроглифов, описанная в данной работе. В книге

рассматриваются некоторые вопросы семантики сюжетов наскальных

рисунков.

Книга Э.Б. Вадецкой «Памятники окуневской культуры»3, изданная в

1980 г. содержит информацию об известных на тот период памятниках

Окуневской культуры. Можно сказать, что это один из первых больших

трудов, посвящённых новому, ранее неизвестному историческому периоду

эпохи энеолита, открытому в результате археологических раскопок в зоне

Красноярского моря. Основным памятником, позволившим выделить

культуру и охарактеризовать её основные черты, является могильник

Черновая VIII. Материалы могильника позволили установить культурную

принадлежность давно известных каменных стел, наскальных изображений и

изваяний минусинских степей.

За время, прошедшее после написания этой книги, база источников

пополнилась. Увеличилось количество известных памятников почти вдвое. За

это время изваяния и стелы под воздействием природных и антропогенных

факторов продолжали разрушаться или даже исчезать.

Книга «Изваяния и стелы окуневской культуры»4 Леонтьева Н.В., В.Ф

Капелько и Ю.Н. Есина посвящена уже уникальным памятникам

изобразительного искусства Южной Сибири, а именно каменным изваяниям и

стелам, связанным окуневской культурой конца III- середины II тыс. до н.э. В

этой книге авторы рассматривают проблемы датировки, методов анализа и

интерпретации, семантики основных изображений на изваяниях и стелах

Минусинской котловины. Данная книга дополняет и расширяет работу таких

учёных как М.П. Грязнов, Е.Р. Шнейдер, Э.Б. Вадецкая и Г.А. Максименков.

3 Вадецкая Э.Б., Леонтьев Н.В., Максименков Г.А. Памятники окуневской культуры. – Ленинград: «Наука»,
1980.
4 Леонтьев Н.В., Капелько В.Ф., Есин Ю.Н. Изваяния и стелы окуневской культуры. - Абакан: Хакасское
книжное издательство, 2006. - 236 с.

В XXI веке исследователи начали обращать внимание на техники

создания петроглифов. Различные экспериментальные способы изучения

техник и инструментов применялись для изучения петроглифов с конца XIX

в. – начала ХХ в. Большое внимание технологическому методу создания

петроглифов уделяли Е.Ю. Гиря, М.А. Дэвлет, С.В. Киселев, Т. Мирсаатов, Д.

Кабиров, А.К. Филиппов и многие другие исследователи. Основные работы по

новому подходу к исследованию проводили Л.В. Зоткина5 и Е.Ю. Гиря6, часто

в соавторстве с Е. Г. Дэвлет и другими исследователями. Однако, как считают

многие исследователи, начало применения трасологического метода было

положено в 1930-х гг. С. А. Семеновым, основателем экспериментально-

трасологической лаборатории ИИМК РАН, когда изучались различные

методы копирования следов.

Достаточно большой и полный перечень археологических памятников,

раскопки которых проводились на территории найденной плиты, до 1984 года,

представлен в сводной работе Э.Б. Вадецкой «Археологические памятники в

степях Среднего Енисея»7 1986 года. Автор отмечает, что эта культура

своеобразна из-за сочетания в ней хозяйственного уклада, обрядов и

верований как древних неолитических охотников, так и скотоводов эпохи

бронзы. Основным источником информации о каменной плите из могильника

Итколь II стали статьи А.В. Полякова8 и его отчёт о проведении в 2016 году

раскопок курганов №12, 21, 25 и 44 могильника Итколь II в Ширинском районе

Республики Хакасия. Курган 21, где была найдена плита, является ярким

примером погребальных комплексов позднего (черновского) этапа окуневской

культуры. На его площади изучено девять могил, из которых шесть было не

5 Зоткина Л. В. Возможности фиксации петроглифов для трасологического изучения (к историографии
вопроса) // Вестн. Новосиб. гос. ун-та. Серия: История, филология. 2014. Т. 13, вып. 3: Археология и
этнография. С. 16–26.
6 Гиря, Е. Ю. Некоторые результаты разработки методики изучения техники выполнения петроглифов
пикетажем / Е. Ю. Гиря, Е. Г. Дэвлет // Уральский исторический вестник. – 2010. – № 1(26). – С. 107-118.
7 Вадецкая Э.Б. Археологические памятники в степях Среднего Енисея. // Л.: Наука. 1986. 180 с.
8 Поляков, А. В. Исследования Саянской экспедиции ИИМК РАН памятников эпохи ранней бронзы на озере
Итколь в 2016-2017 гг // Бюллетень Института истории материальной культуры Российской Академии наук:–
Санкт-Петербург: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории
материальной культуры Российской академии наук, 2018. – С. 123-139.

потревожено. Однако инвентарь, содержавшийся в этих могилах, оказался

немногочисленных. Автор считает, что к финалу окуневской культуры

наблюдается тенденция к снижению количества, и даже полному

исчезновению инвентаря из погребений.

К проблеме сохранения петроглифов в нашей стране усиленное

внимание обратили уже ближе ко второй половине XX века. Основной

работой, в которой описаны факторы разрушения и консервации петроглифов

является книга Е.Г. Дэвлет «Памятники наскального искусства: изучение,

сохранение, использование.»9 В ней описывается, что при исследовании

причин разрушения памятников наскального искусства необходимо

применять широкий комплексный подход, включающий по возможности

изучение всех природных и антропогенных факторов, влияющих на их

сохранность камня. Отдельно автор выделяет необходимость выявлять

современные экологические воздействия, представляющие опасность для

памятника, например, загрязнение атмосферы промышленными

предприятиями и другое, казалось бы, косвенное антропогенное воздействие

на памятник наскального искусства и окружающую его среду. Необходимость

междисциплинарных исследований очевидна и для того, чтобы разработать

правильную стратегию и подобрать соответствующие меры воздействия.

Многих исследователей, занимающиеся разностороннем изучением

писаниц Нижнего Притомья, занимала именно проблема дальнейшего

сохранения этих уникальных памятников для будущих поколений. В

исследованиях в разные годы принимали участие – И.В. Ковтун, Е.А.

Миклашевич, Н.Л. Ребрикова, Р.В. Лобзова, Э.Н. Агеева, А.В. Кочанович. А.

И. Мартынов, Г. С. Мартынова, Е. С. Баринова, И. Д. Русакова, О. С. Советова

и другие исследователи. Так, впервые о повреждениях петроглифов у реки

Томь говорится в повести «О победе на бесерманского Сибирского царя

9 Дэвлет Е.Г. Памятники наскального искусства: изучение, сохранение, использование. — М.: Научный мир,
2002. - 256 с.

Кучука», который датирован И.В. Ковтун 1630 г. и упомянут в статье этого

автора «Краткая история разрушений Томской писаницы».10 В своей статье

автор приводит различные сведения по истории Томской писаницы. Цитаты,

которые приводит автор, описывают виды повреждений, которые находили на

писанице с момента её обнаружения. В XX веке появились первые серьёзные

призывы по сохранению наскальных изображений.

В книге А.Е. Рогожинского «Петроглифы археологического ландшафта

Тамгалы»11 присутствует приложение-статья Л.Ф.Чарлиной «Консервация

петроглифов Тамгалы на современном этапе». В ней автор приводит краткую

историю по обследованию, документированию и проведению

консервационных и реставрационных работ в Тамгалы, а также основных

специалистов из разных стран, в том числе и из России. Так, начиная с 2002 г

был создан так называемый полигон для проведения экспериментальных

работ по консервации петроглифов Тамгалы. В процессе изучения были

установлены основные факторы, влияющие на состояние петроглифов,

выбраны составы и методы по консервации (метод отбортовки, искусственное

патинирование, очистка от краски и др.) только для этого памятника. В

последствии некоторые методики, апробированные на этом памятнике

наскального искусства, были приспособлены и применены при консервации и

реставрации Томской писаницы и других объектов.

Таким образом исследователи каждый по отдельности или вместе

пришли к основным проблемам и факторам разрушения, которые можно

отнести как в общем, так и в частности. Можно сделать вывод, что ещё в XX

веке не существовало каких бы то ни было определённых методик, которые

следовало применять по консервации или реставрации петроглифов для всех

памятников. Апробация любых методов происходила на каждом памятнике
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наскального искусства отдельно. Исследователи и реставраторы стремились

прежде всего сохранить каменную поверхность с петроглифами. Были

разработаны и апробированы некоторые технологии закрепления камня и

реставрации испорченных участков скалы, рассматривались систем защиты от

разрушительного воздействия водного потока, резких перепадов температуры

и естественного разрушения каменной поверхности. Об этих методах писали

множество статей, из них много принадлежат Е. Г. Дэвлет (прежде всего в

книгах), Э.Н. Агеева, Э. К. Алтынбекова, И.В. Ковтун, А.В. Кочанович и

другие. К.В. Конончук уделил большое внимание изучению истории

реставрации Томской писаницы на основе архивных данных. Эти статьи

поделены на несколько периодов – начиная с 1960-х годов и заканчивая 1990-

ми годами. В статье «Принципы реставрационно-консервационных работ на

памятниках наскального искусства (на примере Томской писаницы)»12

исследователь описывает методы работы группы реставраторов во главе с С.Б.

Щигорцом и основные принципы по консервации и реставрации петроглифов

на проведённые на Томской писанице в период с 2003 по 2011 года. Этими

принципами стали – обратимость, наименьшее вмешательство, научное

планирование и системность.

Постепенно исследователи стали уделять внимание только консервации

петроглифов и изучению внутренних характеристик камня с петроглифами.

Об этом говорят Э.Н. Агеева и А.В. Кочанович в статье «Исследование и

консервация памятников наскального искусства. Современный подход.»13

Авторы в данной статье концертируют внимание что, памятники наскального

искусства имеют свои специфические или даже уникальные особенности. Так
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по мнению авторов к спектру вопросов, которые надо учитывать относятся:

климатические и геологические данные региона и расположения памятника,

характер и факторы разрушения и особые данные по памятнику. Авторы

подчёркивают, что основными причинами разрушения скального массива

является экзогенные геологические процессы- изменение напряжённости

состояния скального массива и выветривание. Ну и конечно антропогенное

воздействие.

Одним из таких внутренних факторов является образование различных

натёков на поверхности памятников наскального искусства.

В книге В.Г Музафарова «Определитель минералов, горных пород и

окаменелостей»14 описываются основной химический состав и физические

свойства различных горных пород и минералов. Подобные книги по большей

части, описывают минералы в чистом виде, но в нашем случае чаще всего

кальциты встречаются в виде натёчных образований и/или входят в состав

горной породы. Основные данные о кальцитовых натёках имеются в трудах

XX века Г.А. Максимовича и Д.С. Соколова. Эти данные основаны прежде

всего на изучении карста и карстовых пещер. В книге «Основы

Карстоведения»15 Г.А. Максимович карстовые формы рассматриваются в

развитии как стадии морфогенетического процесса. Они развиваются в тесной

взаимосвязи с другими геодинамическими процессами. В этом труде обширно

рассматриваются основные условия образования карста, вопросы морфологии

карста, вопросы спелеологии (прежде всего основные этапы развития

карстовых пещер, температура и влажность воздуха пещер, отложения пещер,

водные хемогенные отложения - сталактиты, отложения на стенках пещер,

сталагмиты, сталагнаты и известковое тесто, каменное молоко.) И

гидрогеология карста. В дальнейшем исследователи, такие как В. С. Житенев,

В. Г. Котов., С. Е. Мазина, Л. М. Кондратьева, О. С. Полевская, О. С. Шадрина,
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Григорьев Д. П. и многие другие занимались уточнением этих данных на

примерах конкретных пещер и изучением техногенных натёчных

образований.

Оказалось, что подобные натёчные образования присутствуют не только

в пещерах. Н. Г. Максимович, С. С. Потапов, О. Ю. Мещерякова в статье

«Натёчные техногенные минеральные образования»16 подробнее описывают

примеры, когда в техногенных условиях, аналогично природным, появляются

условия для появления разнообразных по минеральному составу натечных

образований. В статье «Природные и техногенные образования кальцита –

натёки и спелеотемы: генезис, морфология, микростроение.»17 А. А. Каздым

изучает карбонатные новообразования и описывает процессы аутигенного

минералообразования различных натечных и кристаллических форм кальцита,

гипса, оксидов и сульфатов железа, оксидов марганца, сульфатов магния,

натрия и других минералов в естественных пещерах и полостях, а также в

шахтах и каменоломнях и различных других искусственных подземных и

наземных сооружениях. Автор отмечает, что работы по изучению минералов

пещер и минералогии пещер единичны. Для наглядности он приводит в

пример работы своих предшественников, когда изучение различных кор,

натеков, сталактитов и сталагмитов, высолов и выпотов на стенах и полу

техногенных спелеообъектов с стороны минерального состава позволяют

сравнить скорости роста минералов, габитус кристаллических форм, химизм

процессов, определить минеральные ассоциации, изучить процессы

биоминералообразования.
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Так, понимание и изучение роли кальцита в жизни горных пород

поможет при применении мер по сохранению наскальных рисунков и

петроглифов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Главной особенностью петроглифов на скалах, в пещере или на

археологических камнях – это их неразрывная связь с окружающей средой.

2. Роль кальцитовых натёков на каменных памятниках наскального

искусства неоднозначна. Можно выделить условно положительную и условно

негативную роль.

3. Расчистка плит с петроглифами, найденных при раскопках, от

кальцитовых натёков способствуют изучению способа создания петроглифов

трасологическим методом.

4. Приведены результаты сравнительного анализа различных

методов по расчистке от кальцитовых натёков наскальных памятников с

петроглифами.

Диссертация представлена в одном томе, включающим в себя введение,

три главы, заключение, список источников информации, приложение.

Общий объём 112 страниц текста.

Общий список источников информации насчитывает 118 наименований.

Глава 1

Петроглифы как памятники мирового культурного

наследия

1.1 Основные виды петроглифов и методы их создания.

В широком смысле, петроглифы - это изображения, выполненные на

каменной поверхности за счёт удаления части поверхности различными

способами.

Е. Г. Дэвлет дала основное определение термина петроглиф. Так,

петроглифы -это изображения на природных скальных выходах и валунах, вы-

полненные выбивкой (пикетажем), гравировкой, прошлифовкой и другими

способами, связанными с удалением скальной поверхности. В определение

входит и сочетание этих способов обработки на одном предмете. Термин

петроглифы заимствован из научной литературы Запада. Оно происходит от

греч. πέτρος – камень и γλυφή – резьба. В нынешнее время в англоязычной

литературе иногда термин «Rock Art» употребляется в том же значении, что и

петроглифы (petroglyphs). На момент написания «Мифы в камне» авторы этой

книги упоминают, что в отечественных исследованиях не существовало

чёткого разделения терминов для описания изображений выполненных

краской и выполненных за счёт удаления каменной поверхности. И в

специальной археологической литературе термины «наскальные рисунки»,

«петроглифы» и «писаницы» часто говорили об одном. На период написания

данной работы в трудах различных исследователей всё чаще встречается

разделение на петроглифы и наскальные рисунки (изображения, выполненные

краской). Термины наскальное искусство или наскальные изображения

объединяют и обобщают все изображения на каменной поверхности,

выполненные на различных горных породах и различными способами в

древние времена. Современные изображения называют вандализмом.

Благодаря действиям нескольких поколений исследователей на

территории России были открыты и изучены множество мест с наскальными

изображениями. Они выделили основные очаги первобытного искусства,

ареалы с петроглифами, которые имеют отличительные черты и общую идеи

в сходстве мировоззрения, идеологических представлений, эстетических

предпочтений древнего населения. Основное количество местонахождений


[…]

деревьев. Тоже самое можно наблюдать и на оборотной стороне плиты. Вся

поверхность наслоений имеет небольшой слой загрязнения землёй, а в

небольших пространствах и в трещинах помимо земли были обнаружены

тонкие засохшие корни растений.

На основании изученного опыта по проведению консервации и

реставрации петроглифов была выбрана следующая методика:

Осмотр и документирование

1. Осмотр, документирование, обмеры.

2. Фотофиксация.

3. Оценка загрязнений и повреждения камня.

Работы по консервации:

3. Удаление общих саже-пылевых атмосферных загрязнений.

5.Очистка с помощью смывки LEM 3 Bellinzoni.

6.Расчистка (удаление) предыдущих укреплений с помощью

растворителей.

7. Укрепление отслаивающегося и ослабленного камня

камнеукрепителем КSE 300 фирмы Remmers.

8. Расчистка памятника от кальцитовых натёков.

9. Подклейка фрагментов с помощью специального эпоксидного

клея для камня Akepox 5010 фирмы Akemi.

10. Мастиковка трещин смесью из кремнийорганического клея КО-

921, MCH-7 и в качестве наполнителя перемолотый шамот.

11. Поверхностная защитная обработка слабым раствором КО-921 в

толуоле.

Перед началом работ была проведена фотофиксация. (Илл.14.)

Илл.14. Лицевая сторона каменной плиты до консервации.

Прежде всего было проведено обеспыливание и общая очистка камня с

помощью мягких щёток и специальной смывки для камня LEM 3 Bellinzoni.

Данный шампунь-смывка на имеет щелочную основу. Такая смывка

выпускается в концентрированном виде и требует разбавления водой. Она

применяется для профилактической очистки или даже для каждодневной

очистки поверхности. Он позволяет избавится от некоторых видов въевшейся

грязи, не повреждая при этом саму каменную поверхность.

Как было описано в предыдущей главе, на поверхности камня имеются

следы экстренного укрепления крошащихся участков в местах отслаивания

камня. Поскольку точных данных, что это были за материалы кроме бутираля

не сохранилось, были проведены пробные расчистки компрессами с

растворителями – толуол, спирт и ацетон. В некоторых местах провести

удаление материалов укрепления не удалось.

Поскольку в местах отслаивания камня наблюдается крошение

материала было принято решение провести поверхностное и глубинное

укрепление. Для это использовались медицинские шприцы и камнеукрепитель

фирмы КSE 300 Remmers. Это камнеукрепитель на основе эфира кремниевой

кислоты и не содержит растворителей. Он прозрачен. Камнеукрепитель

наносился на отслаивающуюся поверхность с помощью кисти и шприца, а

более глубинную пропитку проводили с помощью медицинского шприца

через естественные отверстия, которые имелись на камне.

Для удаления кальцитовых натёков с каменной поверхности

проводились пробные расчистки несколькими методами.

Химический метод. В прошлом были попытки использовать слабый

раствор лимонной кислоты. Химический метод направлен, прежде всего, на

размягчение кальцитового натёка для дальнейшей механической расчистки

щётками. Кислоты в данном случае не применялись в связи с их агрессивным

воздействием на поверхность камня и с тем, что мощность натёка составляла

около 1-2 мм. Это весьма тонкий слой несмотря на трудноудаляемость

натёков.

Одним из опробованных способов по химической расчистке плиты от

натёков стал слабый щелочной раствор. Экспозиция компресса составила 15-

30 мин, 1 час и 3 часа. (Илл.15)

Илл.15. Фрагмент плиты до применения слабого щелочного раствора.

В результате такой компресс оказал слабое размягчающее воздействие

на натёк. (Илл.16)

Илл.16. Фрагмент плиты после применения слабого щелочного раствора.

Схожий результат показал компресс из перекиси водорода и аммиака.

Композиция – 3 % перекись водорода и 10 % аммиака 1 к 1. (Илл.17.)

Илл.17. Фрагмент плиты до применения компресса из перекиси водорода и

аммиака.

В качестве наполнителя использовались ватный диск и целлюлоза.

Экспозиция составила 15-30 мин, 1 час и 3 часа. (Илл.18.) После снятия

компресса часть кальцитового натёка будто растворилось.

Илл.18 Фрагмент плиты после применения компресса из перекиси водорода и

аммиака.

После размягчения кальцитового натёка проводилась дальнейшая

очистка с помощью щёток разной жёсткости, кроме металлических.

Механический метод. Были опробованы механическая расчистка

щётками после размягчения поверхности, с помощью микробластера и

скальпелей. Способ расчистки с помощью бормашинке не применялся в связи

с малой мощностью натёка и высокой вероятностью повреждения каменной

поверхности с петроглифом. В результате расчистка с помощью щёток после

размягчения поверхности действенна, но требует долгих повторяемых

движений вручную и много времени. На боковой поверхности находится

более твёрдый слой натёка, который по твёрдости уже можно отнести к корке

и воздействие щётками и скальпелями не оказывает своего воздействия.

Способ удаления натёка скальпелем оказался эффективен для точечных

участков, где наблюдался развитие мягкого слоя натёка в корку. Прежде всего

это отслоившееся участки камня в верхней и левой части плиты. (Илл.19.)

Илл.19. Фрагмент плиты до применения микробластера.

Используемый микробластер – это портативный пескоструйный

аппарат. Для микробластера использовался мелкий порошок окиси алюминия

F800, размер фракции 10 мкм и микростекло (микросфера) 40-80 мкм. Этот

способ требует высокой усидчивости, терпения и наблюдательности. Для

более безопасной расчистки требуется большее количество времени.(Илл.20.)

Илл.20. Фрагмент плиты после применения микробластера.

Можно сделать вывод, что метод расчистки микробластером, при

правильном подборе микрогранул, способствует наилучшей расчистке от

натёков и наименьшему повреждению каменной поверхности, но он требует

больше времени. (Илл.21)

Илл.21 Лицевая сторона плиты после расчистки от кальцитовых натёков.

Во время расчистки плиты от кальцитовых натёков были обнаружены

доказательства теории о деструкции каменной плиты ещё в период её

бытования как стелы. (Илл.22) Так, под отслаивающимся фрагментом

каменной поверхности были обнаружены скопления кальцитового натёка.

Поскольку известен принцип образования кальцитовых натёков, их

способность проникать даже в маленькие трещины и известно, что плита

имела как минимум два положения (горизонтально и вертикально), можно

объяснить начало деструкции камня.

Илл.22. Натёк, образовавшийся под отслаивающимся фрагментом камня.

Илл.23. Фрагмент после удаления натёки и процесса склейки.

Вероятно, образование натёка в пустоте начавшегося отслоения

поспособствовало дальнейшему отрыву фрагмента камня. В последствии

после расчистки этого участка от натёка фрагмент камня был приклеен с

помощью специального двухкомпонентного клея на основе эпоксидных смол

для камня Akepox 5010 фирмы Akemi. (Илл.23.) Этот клей считается

профессиональным и предназначен специально для реставрации камня. Он

имеет молочный цвет при толстом слое клея и почти прозрачный в тонком

слое. Он применяется для каменных предметов, находящихся как внутри

помещения, так и находящимся на открытом воздухе. Он не содержит

сольвентов. Клей отличается тем что почти не желтеет со временем, стоек к

атмосферному воздействию и имеет низкую степень усадки

Аналогично на оборотной стороне плиты в трещинах наслоения был

обнаружен тонкий слой земли с мелкими фрагментами корней. (Илл.24.) Так,

вероятно, корни растений, например, травы или другие, постепенно

проходили через пространство между образованием кальцита и проникали

вглубь трещин как самостоятельно, так и в составе водного потока. Эти

загрязнения удалялись скальпелем и другими зубоврачебными

инструментами.

Илл.24. Маленькие корни растений на оборотной стороне плиты.

После удаления кальцитовых натёков с лицевой стороны плиты

проводилось обессоливание с помощью компрессов с дистиллированной

водой. Компрессы устанавливались на сутки 10 раз.

Далее для защиты отслаивающихся участков от загрязнения и частично

от дальнейшего разрушения проводилась мастиковка поверхности способом

«отбортовки». Композиция – кремнийорганический клей КО-921, MCH-7 и в

качестве наполнителя перемолотый шамот с добавлением порошкового

пигмента. Смесь наносилась с помощью шпателей разного размера.

На оборотной стороне плиты также проводилась расчистка от

загрязнений и заполнение трещин. (Илл.25.) В связи с тем, что плита

находится в музейных условиях, удаление натёков с боковых граней и с

оборотной стороны плиты не предусматривалось реставрационным заданием.

После проведения реставрационного совета было принято решение оставить

контрольный фрагмент «до реставрации» для определения влияния

кальцитовых натёков на восприятие петроглифа.

Илл.25. Оборотная сторона плиты после расчистки от загрязнений.

Последним этапом стала поверхностная защитная обработка слабым

раствором КО-921 в толуоле. Раствор подбирался, основываясь на

особенности впитываемой способности камня.

Лицевая сторона плиты после консервации.

Таким образом, описаны повреждения каменной плиты с петроглифом

из могильника Итколь II и рассмотрены варианты образования натёков на этой

плите. Согласно, ранее проведённым исследованиям состава вод из

близлежащих озёр можно сделать вывод, о том образования кальцитовых

натёков на камне под землёй свойственно этой территории. была проведена

консервация каменной плиты из могильника Итколь II. В результате

проведённых операций стало отчётливей различаться изображение личины и

появилась возможность лучше изучить способ создания петроглифа.

Заключение

Главной целью данного исследования является проведение

консервационных работ на каменной плите окуневской культуры III- II тыс. до

н.э. из могильника Итколь II. И главной особенностью это плиты стали

кальцитовые натёки, которые образовались на ней в период её нахождения как

части перекрытия могилы. Была рассмотрена природа процессов образования

минеральных корок кальцита на поверхности камня, методы и подходы к их

удалению и реставрации памятников, покрытых этими корками. Так в

процессе работы на практике был апробированы различные методы подхода

к расчистке кальцитовых натёков в процессе консервации конкретной

каменной плиты с могильника Итколь II.

В теории были рассмотрены виды и способы создания петроглифов, а

также выявлены основные причины и виды разрушения каменной

поверхности с петроглифами. Это оправдано тем, что при первых попытках

сохранения петроглифов исследователи уделяли большое значение только

каменной поверхности, на которой имеются петроглифы, и мало уделяли

внимания особенностям самих камней. Это касается прежде всего наскальных

рисунков, находящихся в пещерах и на скальных поверхностях. В XXI веке

многие исследователи пришли к выводу, что петроглифы напрямую зависят

от камня, на котором они находятся, и первоначальной задачей стало именно

сохранение в стабильном состоянии каменную породу. Но и каменная

поверхность не обделена вниманием. Таким образом, при разработке

программ, направленных на сохранение каждого конкретного памятника,

следует обращать внимание на отличительные характеристики камня и

отдельные особенности местоположения памятника, изменения условий

окружающей среды и пр. Плита из могильника частично отличается

условиями своего бытования. Пока плиты с петроглифами находятся в земле

они также связаны с окружающей средой, но после их обнаружения чаще всего

поступают в музей и условия их бытования меняется. В музеях поддерживают

особый влажностно-климатический режим и решена основная причина

повреждения – постоянный приток воды. Отсутствие постоянного притока

воды, с различными минералами и микроорганизмами, растворёнными в ней,

позволяют остановить процесс образования кальцитовых натёков. Поэтому в

музеях можно часто встретить плиты с петроглифами в неизменённом

состоянии с момента их обнаружения. В процессе рассмотрения различных

методов по консервации памятников наскального искусства в общем доступе

не нашлось примеров их применения на плитах с петроглифами,

обнаруженных при археологических раскопках и в дальнейшем поступивших

в музейное хранение. С одной стороны, такой подход аргументирован

созданием в музеях подходящих условий для плит, где нет перепадов

температуры и обилия водных потоков. Но с другой стороны, многие

повреждения, в том числе и кальцитовые натёки, затрудняют проведение

различных исследований по изучению петроглифов первобытных культур.

Важной причиной для удаления кальцитового натёка с плиты из могильника

Итколь II стало именно изменение цвета каменной поверхности и частичное

сокрытие петроглифа, что делало его менее визуально различимым. Подобная

причина является важной и для наскальных изображений в пещерах и на

скалах, поскольку встречаются петроглифы, созданные процарапыванием, и

имеют очень тонкую глубину. Слой натёка постепенно скрывает этот рисунок

полностью.

В настоящее время главным принципом консервации петроглифов стало

минимальное вмешательство в памятник. Важным моментом стало решение

при выборе методов консервации петроглифов на скалах прежде всего

ликвидировать или минимизировать причину, а не следствие. Профилактика

разрушений должна выполнятся в рамках превентивной консервации с

применением желательно косвенных мер защиты. Если требуется проведение

мероприятий непосредственно на изобразительных поверхностях стоит

использовать только обратимые материалы, которые со временем могут быть

удалены.

Можно выделить одну из основных особенностей процесса консервации

петроглифов – постепенность. Невозможно за один подход полностью решить

возникающие проблемы, вне зависимости от их происхождения, на

конкретных памятниках наскального искусства, в следствии исследователи

выделяют необходимость постоянного мониторинга камня как поверхности с

петроглифами, так и внутреннее состояние. Прежде всего постепенность

актуальна для раскрытия найденных петроглифов от кальцитовых натёков. В

истории есть достаточно примеров скоротечных решений.

Отдельно можно выделить влияние действий исследователей и

реставраторов при изучении и реставрации наскальных изображений с

кальцитовыми натёками. Конечно присутствие исследователей и

реставраторов за небольшой период значительного влияния на микроклимат

не оказывает, но огромно другое влияние. А именно необдуманные попытки

сохранения памятника.
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