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Актуальность данной работы обусловлена важностью и востребованностью выбранной те
мы. Проблема

сохранности древних археологических каменных памятников России и, в частности, в Х
акассии, находящихся

на открытом воздухе, как никогда актуальна. С.Э. Агеева раскрывает в своей работе важную тему,

рассматривает механизмы разрушающего воздействия окружающей среды на каменный материал

памятников. Выпускная квалификационная (магистерская) работа состоит из трех глав, введения
, заключения

и списка источников информации.

Во введении С.Э. Агеева анализирует проблемы сохранности петроrлифов и влияние окружающ
ей среды

и методов консервации на сохранность памятников на открытом
воздухе.

В первой главе С.Э. Агеева исследует петроrлифы, как явление в истории мировой культуры.
Приведен

большой фактический и иллюстративный материал. Подробно исследованы факторы воздействия

окружающей среды на камень.

Во второй главе автор подробно описывает проблемы консервации и реставрации каменных памятни
ков

с петроrлифами, как памятников природы и как художественное и историческое явление.

В третьей главе С.Э. Агеева подробно рассматривает роль и значение кальцитовых натеков как одну и
з

форм повреждения камня и проводит практическую консервацию и реставрацию плиты окуневской культуры

из могильника Итколь П.

Результаты теоретического изучения и исследования материалов по сохранению каменных памятников

с петроrлифами, проводимых на основных памятниках за рубежом и в нашей стране, а также практическая

консервация и реставрация плиты окуневской культуры из могильника Итколь II из музея r. Абакана, С.Э.

Агеевой представлены в форме выпускной квалификационной работы.

Содержание работы соответствует поставленным задачам.

Эрудиция и глубокое знание предмета позволило С.Э. Агеевой обоснованно осветить поставленные

вопросы.

С.Э . Агееву отличает большая самостоятельность, инициативность и умение обобщать другие работы,

что позволяет ей делать соответствующие выводы, прекрасное владение знаниями общетехнического

характера позволило ей грамотно изложить свою работу, снабдив ее прекрасной картограммой повреждений

памятника. Большие способности С.Э . Агеева проявила в решении аналитических вопросов при выборе

технологий удаления кальцитовых натеков.

Благодаря глубокой аналитической и практической разработанности поставленных вопросов, эта работа

представляет большой интерес как в теоретическом, так и в практическом плане. И самое ценное, что

апробированные С.Э. Агеевой и опробованные способы удаления кальцитовых натеков позволяют

использовать этот опыт в археологической практике.

С.Э. Агеева во время выполнения этой работы показал себя как прекрасный специалист. Она прекрасно

работает с источниками. Очень точно и тонко понимает основы консервации и блестяще применяет их на

практике. Её отличает высокая культура и любовь к истории, высокая образованность.

Выпускная квалификационная (магистерская) работа «Особенности консервации каменной плиты

окуневской культуры Ш- 11 тыс. до н.э. из могильника Итколь 11» рекомендована к защите, а её автор к

присуждению квалификации (степени) магистра, по направлению 54.04.04 Реставрация. Проект заслуживает
отличной оценки.
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